Trata-se de projeto de lei de 

autoria do Prefeito Municipal, contendo 06 (seis) artigos, estimando receita e fixando a 

despesa do Município de Cruzmaltina/PR em R$ 36.800.00,00 (trinta e seis milhões, 

oitocentos mil reais) para o exercício financeiro de 2026, sendo R$ 34.988.446,00 

(trinta e quatro milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e seis 

reais) para o Poder Executivo Municipal e  R$ 1.811.554,00 (um  milhão, oitocentos e 

onze mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais) para o Legislativo Municipal; o qual 

veio instruído com os anexos da Lei Federal nº 4.320/64, conforme se observa do 

protocolado. 

A primeira versão deste projeto de lei foi protocolada neste parlamento 

em 29/08/2025 e as comissões constataram inconsistência, o que levou a apresentação

[...]

Consigna-se que o projeto de lei observou a Recomendação 

Administrativa nº 002/2025- GPGMPC do Gabinete da Procuradoria Geral do 

Ministério Público de Contas do Estado do Paraná, pois, apresenta o anexo XVI da Lei 

Federal 4.320/64, informando os valores totais dos precatórios de regime geral em R$ 

702.871.63 (setecentos e dois mil, oitocentos e setenta e um reais e sessenta e três 

centavos) a serem pagos no exercício de 2026 e não apresenta qualquer valor a título de 

pagamento de requisição de pequeno valor/RPV. 

O projeto de lei, apresenta o anexo II da Lei Federal nº 4.320/64, Resumo 

Geral da Despesa, constando para o órgão 04 Procuradoria Geral do Município a

[...]

(duzentos mil reais) na programática 3.1.90.91 e R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) 

na programática 3.3.90.91, para pagamento de precatórios e requisição de pequeno 

valor/RPV do exercício financeiro de 2026. 

Assim, dos R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), previstos nas 

programáticas 3.1.90.91 e 3.3.90.91, o valor de R$ 702.871,63 (setecentos e dois mil, 

oitocentos e setenta e um reais e sessenta e três centavos) serão despesas com 

pagamento de precatórios e R$ 97.128,37 (noventa e sete mil, cento e vinte e oito reais 

e trinta e sete centavos) estão previstos para eventuais pagamento de requisição de 

pequeno valor/RPV do exercício financeiro de 2026. 

Destaca-se que, conforme Lei Municipal nº 181/2006, reputa-se 

obrigações de pequeno valor, aquelas cujos valores de execução não excedam a

[...]

com 240m2 de edificação em alvenaria, localizado na Avenida Padre Gualter Farias 

Negrão – 345 – CEP 86.855-000 – Cruzmaltina/PR, matrícula 13.543 do CRI de 

Faxinal/PR. 

CLÁUSULA SEGUNDA. ADITIVO DO VALOR DA LOCAÇÃO. Fica aditivado o 

valor da locação mensal, de R$ R$ 1.887,00 (Um mil oitocentos e oitenta e sete reais) 

para R$ 1.909,40 (um mil, novecentos e nove reais e quarenta centavos) corresponde a 

aplicação do índice de correção do IGP-M do período de novembro de 2024 a novembro 

de 2025 com incidência a partir do mês de dezembro de 2025. 

Parágrafo Primeiro. O valor total do contrato administrativo nº 06/2018, pelos 

próximos 12 (doze) meses, passa a ser de R$ 22.912,80 (vinte e dois mil, novecentos e 

doze reais e oitenta centavos).  

CLÁUSULA QUARTA. DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.  Ratificam-se às 

demais cláusulas contratuais do contrato administrativo nº 06/2018, permanecendo 

válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este termo.